qualificado nos autos, foi lavrado, em 01/12/2003, o auto de infração de fls. 169/175, com

ciência do interessado em 01/12/2003, no qual é cobrado o Imposto sobre a Renda de

Pessoa Física (IRPF), relativamente ao ano-calendário de 1997, no valor total de R$

221.020,23 (duzentos e vinte e um mil, vinte reais e vinte e três centavos), acrescido de

multa de lançamento de ofício e de juros de mora, calculados até 28/11/2003, perfazendo

um crédito tributário total de R$ 629.045,67 (seiscentos e vinte e nove mil, quarenta e cinco

reais e sessenta e sete centavos).

2 - A fiscalização, então, procedeu à lavratura do Auto de Infração, em

virtude de terem sido constatadas as seguintes infrações:

I - omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica, conforme DIRF

apresentada pela Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas;